‭Estado da Paraíba‬
‭Câmara Municipal de João Pessoa‬

‭Casa Napoleão Laureano‬
‭GABINETE DE CHICO DO SINDICATO‬

‭REQUERIMENTO nº 1328/2025‬

‭CHICO DO SINDICATO – AVANTE‬

‭Excelentíssimo‬ ‭Senhor‬ ‭Presidente‬ ‭da‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭João‬
‭Pessoa,‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭abaixo-assinado,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬ ‭legais‬ ‭e‬
‭regimentais,‬ ‭requer‬ ‭à‬ ‭Superintendência‬ ‭Executiva‬ ‭de‬ ‭Mobilidade‬ ‭Urbana‬
‭(SEMOB)‬ ‭a‬ ‭realização‬ ‭de‬ ‭estudo‬ ‭técnico‬ ‭e,‬ ‭posteriormente,‬ ‭a‬ ‭execução‬ ‭de‬
‭serviços‬ ‭de‬ ‭drenagem‬ ‭de‬ ‭galerias‬ ‭pluviais‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭Severina‬ ‭Alexandria‬
‭Rodrigues, no bairro de‬‭Gramame‬‭.‬
‭Justificativa:‬

‭A‬ ‭presente‬ ‭solicitação‬ ‭tem‬ ‭por‬ ‭objetivo‬ ‭atender‬ ‭às‬ ‭demandas‬ ‭da‬
‭comunidade‬ ‭local,‬ ‭que‬ ‭vem‬ ‭enfrentando‬‭sérios‬‭transtornos‬‭em‬‭decorrência‬‭da‬
‭deficiência‬‭no‬‭sistema‬‭de‬‭drenagem‬‭da‬‭Rua‬‭Adriana‬‭Jorge‬‭Cavalcante‬‭Ribeiro,‬
‭no‬ ‭bairro‬ ‭de‬ ‭Mangabeira.‬ ‭Em‬ ‭períodos‬ ‭de‬ ‭chuvas‬ ‭mais‬ ‭intensas,‬ ‭é‬ ‭comum‬ ‭o‬
‭acúmulo‬ ‭de‬ ‭águas‬ ‭pluviais,‬ ‭ocasionando‬ ‭alagamentos‬ ‭que‬ ‭comprometem‬ ‭a‬
‭mobilidade‬ ‭urbana,‬ ‭colocando‬ ‭em‬ ‭risco‬ ‭a‬ ‭integridade‬ ‭das‬ ‭residências‬ ‭e‬ ‭a‬
‭segurança dos pedestres e motoristas que trafegam pela via.‬

‭Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 20 de‬
‭Agosto de 2025.‬

‭_______________________‬

‭CHICO DO SINDICATO– AVANTE‬